
1

Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

Atbalsta saņēmēju seminārs

PROJEKTU ĪSTENOŠANA

2018. gada 5. decembris

VIĻŅA, Lietuva



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

2

1. Dotāciju līgums

2. Projekta vadība

3. Grozījumi

4. Atskaites

5. Projekta noslēgums

SATURS



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

3

1. DOTĀCIJU LĪGUMS (DL)



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

4

Projekta īstenošana un līguma izpilde

Līguma 

parakstīšana
Sākuma 

datums

Aktivitātes Beigu 

datums

Gala 

maksājums

Īstenošana

Izpilde



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

Atjaunotā tehniskā 

dokumentācija (ja 

nepieciešams)

Projekta sākuma datums 

+ informācija par 

parakstītāju

Baltkrievijas valdības 

apstiprinājums

Iepirkumu plāns

Finanšu identifikācijas 

forma

Partnerības līgums

5

Dokumenti dotāciju līgumam 

1

2

5

4

6

3



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

6

Dotāciju līguma parakstīšana

VP iesniedz

ATS 

DL dokumentus

ATS sagatavo 

DL, nosūta to

VI

VI apstiprina 

DL, informē 

ATS 

ATS nosūta DL 

VP

VP paraksta 

DL, nosūta to 

ATS

ATS pārsūta DL 

VI, 

VI paraksta DL

ATS nosūta 

VP 

1 DL oriģinālu

Piezīme: vadošais partneris (VP), vadošā iestāde (VI)



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

7

ES finansējuma izmaksa

Projekta ilgums 0-12 12-24 jebkurš

Pirmais

maksājums 40% 30%

Nākamie 

maksājumi ≤ 40% ≤ 25%

Gala 

maksājums atlikums atlikums
reālo izmaksu 

kompensācija

LIP gadījumā ES finansējuma izmaksas shēma atšķiras, skatīt Vadlīnijas LIP pieteikumu 

iesniedzējiem un un atbalsta saņēmējiem



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

8

Līgumpuses, pienākumi

VI VP Partneri

• paraksta DL

• nodrošina 

maksājumus VP

• apstiprina LT un BY 

auditorus

• apstiprina 

grozījumus DL

• apstiprina projekta 

progresa un gala 

atskaites

• paraksta DL

• pārstāv visus 

partnerus

• pārvalda ES 

finansējumu un 

sadala to starp 

partneriem

• uzrauga/kontrolē 

projektu

• atskaitās VI

• atbild VI par 

finansējuma 

atgūšanu

• īsteno attiecīgas 

aktivitātes

• palīdz VP efektīvi 

īstenot projektu

• atskaitās VP par 

īstenošanas gaitu 

(aktivitātēm un 

izmaksām) un 

novirzēm

• rūpējas par projekta 

dokumentiem, 

produktiem un 

rezultātiem



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

9

Izdevumu pārbaude

Decentralizēta sistēma (iepirkums)

Vides 

aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības 

ministrija



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

10

Ieteikumi

Izlasiet un izprotiet visus DL nosacījumus

Iesniedziet savlaicīgi visus ATS pieprasītos dokumentus 

DL sagatavošanai

Izmantojiet pareizas dokumentu veidlapas, netulkojiet tās

Pievērsiet uzmanību tam, kas tiek pieprasīts: 

kopijas/oriģināli, to skaits, paraksti, zīmogi

Laicīgi saskaņojiet ar ATS projekta iepirkumu plānu

Rūpīgi apdomājiet projekta sākuma datuma izvēli

Aktīvi sekojiet līdzi projekta apstiprināšanas procesam 

Baltkrievijā



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

11

2. PROJEKTA VADĪBA



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

12

Kā pārvaldīt savu projektu?

STRATEGI

C

PLANNING

01
01

S
T

R
A

T
Ē

Ģ
IS

K
Ā

P
L

Ā
N

O
Š

A
N

A

FINANŠU 

PLĀNOŠANA



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

13

PROJEKTA 

PERSONĀLS

Efektīvā projekta 

komanda

Vispārējās 

kompetences un 

prasmes

ĀRĒJIE 

EKSPERTI

Tehniskais atbalsts, ja 

tas ir patiešām 

nepieciešams

Ekspertīze konkrētā 

jomā (būveksperts, 

iepirkumu speciālists)

Efektīvs projekts



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

14

Ieteikumi

Pārbaudiet, vai ir sasniegti projekta rezultāti (apraksts: 

kas, ko, kur, kad, kāds un kāpēc)

Pārliecinieties, ka jūsu komanda saprot projekta būtību, 

savus pienākumus un sagaidāmos rezultātus

Pārliecinieties, ka varat sekot laika grafikam un sasniegt 

projekta mērķus

Pārbaudiet, vai esat sasnieguši projekta mērķus

Parūpējieties par efektīvu iekšējo un ārējo komunikāciju

Ievērojiet noteiktos termiņus, informējiet ATS par 

grūtībām vai atkāpēm projekta īstenošanā



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

15

3. GROZĪJUMI 



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

16

Grozījumu veidi

BŪTISKI
✓ maina DL

✓ tiek parakstīti 

grozījumi DL

✓ izmaiņu 

pieprasījums – 1 

mēnesis iepriekš

✓ grozījumiem nav 

atpakaļejoša spēka

✓ apstiprina VI

01

NEBŪTISKI

✓ apstiprina    

ATS

02

PAZIŅOJUMS

✓ VP iesniedz 

informatīvu 

vēstuli ATS

03



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

17

Būtiskie grozījumi

• Izmaiņas budžetā (15% un vairāk)

• Netiešās administratīvās izmaksas (vienotās likmes %

attiecības izmaiņas)

• Projekta apraksts (būtisku aktivitāšu/produktu nomaiņa)

• Aktivitāšu norises vieta (notiek ārpus programmas 

teritorijas)

• Īstenošanas periods (pagarinājums, ne ilgāk kā līdz 

2022.gada 31 decembrim)

• Tehniskā dokumentācija (nozīmīga ietekme uz būvdarbu 

izpildi, būvobjekta funkcijām vai programmas rādītājiem)

• Partnerība (partnera izstāšanos vai nomaiņa)

01



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

18

Nebūtiskie grozījumi

02

• Izmaiņas budžetā (kumulatīvas izmaiņas līdz 15 %)

• Projekta apraksts (neietekmē projekta mērķus un būtiski 

nemaina aktivitātes) 

• Tehniskā dokumentācija (nav būtiskas ietekmes uz 

būvdarbu izpildi un būvobjekta funkcijām)

• Juridiskās adreses nomaiņa (paliek programmas teritorijā)

• Bankas konta nomaiņa (atsevišķs, jauns konts)



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

19

Paziņojuma veidi

03

• Projekta personāls

• Korespondences adrese

• Auditors (apstiprina VI)



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

20

Ieteikumi

Rūpīgi izvērtējiet grozījumu nepieciešamību un to ietekmi uz 

projektu, tā rezultātiem un mērķiem

Sniedziet skaidru un pietiekamu izmaiņu pamatojumu

Plānojiet grozījumus laicīgi, neatstājiet uz pēdējo brīdi

Atvēlējiet pietiekami daudz laika grozījumu iesniegšanai un to

apstiprināšanai

Apsveriet potenciālos riskus un ārējos faktorus (piem., 

būvniecības nosacījumi, sabiedriskās apspriedes)

Ievērojiet programmas noteikumus un nacionālo likumdošanu

(piem., iepirkumi, būvniecība, nodarbinātība, utt.)



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

21

4. ATSKAITES



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

22

Progresa atskaite vs. Gala atskaite

Īstenošanas gaita Rādītāju sasniegšana

Savlaicīgi, līdz atskaites 

perioda beigām

Pēdējo 2 īstenošanas 

mēnešu laikā 

Par katriem 6 mēnešiem, 

10 kalendārās dienas

10 kalendārās dienas

Katrs partneris

45 kalendārās dienas 2 mēneši

VP

Jāiesniedz

Pavadvēstule, e-versija, pielikumi

PROGRESA 

ATSKAITE

GALA 

ATSKAITE

SATURS

IESNIEGŠANA 

AUDITORAM

ATBILDĪBA

IESNIEGŠANA  ATS

MAKSĀJUMA 

PIEPRASĪJUMS

CITI  DOKUMENTI

ATBILDĪBA

KAD SAGATAVOT



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

23

Vadlīniju

pielikums VIII

http://www.eni-cbc.eu/llb/data/public/uploads/2017/11/annex_viii_gfa_progress_report.xlsx

Progresa atskaite

http://www.eni-cbc.eu/llb/data/public/uploads/2017/11/annex_viii_gfa_progress_report.xlsx


Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

24

Vadlīniju

pielikums IX

http://www.eni-cbc.eu/llb/data/public/uploads/2017/11/annex_ix_gfa_final-report.xlsx

Gala atskaite

http://www.eni-cbc.eu/llb/data/public/uploads/2017/11/annex_ix_gfa_final-report.xlsx


Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

25

Atskaites apstiprināšana

€VIATSVP

Paskaidrojumu / trūkstošo 

dokumentu PIEPRASĪJUMS



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

26

Ieteikumi

Aizpildot atskaites veidlapas, sekojiet dotajiem norādījumiem

Skaidri pamatojiet novirzes

Iesniedziet visus nepieciešamos apliecinošos dokumentus

(Vadlīniju tabula 20) un sagrupējiet tos atbilstoši aktivitātēm

Aplieciniet pielikumu kopijas

Sagatavojiet vienu (kopīgu) atskaiti

Ievērojiet termiņus

Iesniedziet atskaites tikai ATS

Ātri reaģējiet uz ATS paskaidrojumu pieprasījumiem



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

27

5. PROJEKTA NOSLĒGUMS



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

28

Projekta darbības beigas

Brīvi izmanto projektu dokumentus

Var veikt pārbaudes 5 gadu laikā

Noteikumi par informāciju un publicitāti ir

JĀIZPILDA arī pēc projekta darbības beigām

KONTAKTPERSONA (VP) uz 6 mēnešiem

Informācijas sniegšana 5 gadu laikā

REZULTĀTIEM jābūt brīvi un bez maksas

pieejamiem sabiedrībai (mērķa grupām)

Pienākums UZGLABĀT aprīkojumu un infrastruktūru 

IEVĒROT ilgtspējības noteikumus (skat. sadaļā 6)

Būtiskas IZMAIŅAS infrastruktūrā

VI atgūst summas



Šo programmu finansē

Eiropas Savienība

29

PALDIES PAR UZMANĪBU!


